
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE VIGILI DEL FUOCO - BASILICATA
 

          
DETERMINA N. 5

SMART CIG ZB52789EA6

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  TELEMATICA,  MEDIANTE  RDO  SUL  MEPA  FINALIZZATA 
ALL’AFFIDAMENTO,  IN  CONCESSIONE,  DEL  SERVIZIO  DI  DISTRIBUZIONE  AUTOMATICA  DI 
BEVANDE  (CALDE  E  FREDDE)  E  SNACK  (DOLCI  E  SALATI)  PER  LE  SEDI  DELLA  DIREZIONE 
REGIONALE BASILICATA E DEL COMANDO VVF DI POTENZA 

IL DIRETTORE REGIONALE  VVF BASILICATA 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti  “Procedure per  
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente 
aggiornate;

VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di 
contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATA l’esigenza di assicurare il servizio di ristorazione automatica da fornire mediante  n. 
2 distributori di bevande calde e fredde e snacks, da posizionare, rispettivamente uno nei locali della 
Direzione e uno  in quelli del Comando, al fine di assicurare un ambiente di lavoro confortevole;

TENUTO CONTO   che il 06.04.2019 verrà a scadenza il contratto in essere con la società Good 
Service srl avente ad oggetto il servizio di gestione dei distributori automatici di alimenti e bevande 
(calde e fredde) in favore del personale della Direzione Regionale VVF Basilicata e del Comando VVF 
di Potenza;

CONSIDERATO  che non è attiva,  al  momento,  alcuna convenzione Consip mediante la quale si 
possa addivenire  all’acquisizione  del  servizio  in  parola  e  che  il  servizio  medesimo è  acquistabile 
tramite  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  ove  è  attivo  il  bando 
denominato “Servizi” (nel cui ambito è espressamente prevista la categoria “Servizi di ristorazione”, a 
sua volta comprendente, tra gli altri, i “Servizi di gestione distributori automatici”);

RAVVISATA l’opportunità e la convenienza di affidare il servizio de quo per la durata di 3 anni, 
decorrenti dalla stipula del contratto, in quanto la soluzione pluriennale consente di ottenere benefici 
economici già in sede di gara, nonché organizzativi e gestionali nel tempo;

1

Mod.. VFDIR-Dir

dipvvf.DIR-BAS.REGISTRO
UFFICIALE.U.0002618.14-03-2019



 
TENUTO CONTO che tale servizio non prevede alcun corrispettivo a carico dell’Amministrazione in 
quanto l’affidatario sarà remunerato dal costo delle consumazioni effettuate dal personale dipendente 
della Direzione Regionale VVF e del Comando VVF di Potenza ed eventualmente dall’utenza esterna, 
pertanto, nulla sarà dovuto direttamente dall’Amministrazione alla ditta per l’installazione e gestione 
dei distributori automatici né a titolo di  compenso, rimborso, né a qualsiasi altro titolo. 

CONSIDERATO CHE il concessionario dovrà corrispondere, nel caso in cui  il distributore non sia 
dotato di contatore di sottolettura per il calcolo dei consumi elettrici ed idrici, un importo forfettario di 
€ 50,00 mensili per l’intera durata contrattuale a titolo di rimborso che sarà versato sul conto della 
Tesoreria dello Stato;

VALUTATO che, ai sensi dell’art.167 del Codice degli Appalti, il valore della concessione costituito 
dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto,  al netto dell’IVA è 
stimato in circa € 6.000,00, in considerazione del numero di dipendenti del Comando e della Direzione 
Regionale VVF Basilicata;

CONSIDERATA la necessità di esperire, a tal uopo, una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.lgs. 50/2016 mediante RDO sul Mepa, previa consultazione di 5  operatori economici, 
considerato  il  contenuto  importo  dell’affidamento  e  la  necessità  di  non  aggravamento  del 
procedimento, aventi sede legale e/o sede di affari nella Regione Basilicata, al fine di garantire con 
tempestività gli interventi tecnici e di supporto;

DATO ATTO   dell’alto  grado  di  soddisfazione maturato  nello  svolgimento  del 
precedente  rapporto  contrattuale  ed  alla  luce  del  carattere  non  assoluto  del 
criterio di rotazione che altrimenti limiterebbe il potere della stazione appaltante 
di garantire la massima partecipazione ed il principio di concorrenza;

CONSIDERATO che  gli  oneri  per  la  sicurezza  per  l’eliminazione  dei  rischi  interferenziali  in 
relazione  alla  presente  concessione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  26,  comma  3-bis  del  d.lgs. 
81/2008 s.m.i., sono pari a € 0 (zero);

RITENUTO di adottare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del d.lgs. 50/2016 trattandosi di un servizio standardizzato, ed esattamente di aggiudicare il 
servizio all’operatore economico che avrà offerto al minor prezzo i prodotti presenti nei distributori;

RICHIAMATE le condizioni generali allegate ai bandi MePa, che prevedono che il prezzo include 
tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a qualsiasi titolo;

DETERMINA

 di indire una procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b d.lgs. 50/2016, mediante RdO sul 
Mepa, per l’affidamento della concessione del servizio di distribuzione automatica di bevande 
(calde e fredde) e snack per le sedi della Direzione Regionale VVF  Basilicata e del Comando 
VVF di Potenza, per il periodo di anni 3 decorrenti dalla stipula;

 di  individuare  gli  operatori  economici  presenti  sul  MEPA da  invitare  alla  gara  mediante 
pubblicazione di Avviso di Manifestazione di interesse sul sito istituzionale della Direzione e 
del Comando di Potenza, nella sezione relativa ad “Amministrazione trasparente”, “Bandi di 
Gara  e  Contratti”  –  “Atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” Sezione “Procedure di gara iniziate successivamente al 25 
maggio 2018” >“Avvisi e Bandi”>”Avvisi di indagine di mercato”.

2



 di non escludere dai potenziali invitati l’affidatario uscente qualora ne dovesse fare richiesta 
con presentazione di manifestazione di interesse, salva la circostanza di cui sotto;

 di invitare, qualora il numero delle richieste pervenute dovesse essere superiore a 5, i primi 5 
che avranno presentato richiesta di invito e che risultino in possesso dei necessari requisiti, al 
fine di snellire la procedura visto  il contenuto valore dell’affidamento. La cronologia verrà 
determinata  sulla  base  dell’ordine   nel  quale  perverranno  le  manifestazioni  di  interesse 
all’indirizzo  pec sopra specificato.  Laddove,  invece,  il  numero di  manifestazioni  pervenute 
dovesse essere inferiore a 5 è fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di invitare  operatori  
economici  presenti  sul  Mepa  ulteriori  rispetto  a  quelli  che  hanno  manifestato  interesse  a 
partecipare e comunque fino ad un numero massimo di 5. Nel caso infine in cui non dovesse 
pervenire  alcuna  manifestazione  di  interesse  i  5  operatori  economici  da  invitare  verranno 
direttamente selezionati tra quelli iscritti sul MePa con sorteggio ivi previsto.

 di individuare nella persona dell’Ing. Emilio Milano il Responsabile Unico del Procedimento 
previsto  dall’art.  31  del  D.lgs.  50/2016  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

Il contratto, a seguito delle verifiche sul possesso, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti di 
carattere  generale  di  cui  all’art.80  del  D.Lgs.n.50/2016  e  s.m.i.,  e  tenuto  conto  di  quanto 
previsto  dall’art.32,  comma  10,  lett.b)  del  suddetto  decreto,  verrà  stipulato  in  modalità 
elettronica con firma digitale.

                                                             
          IL DIRETTORE REGIONALE

(dott. Ing. Emanuele FRANCULLI)

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

 


